
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

688
Besluit van 29 augustus 1994, houdende 
wijziging van het Besluit rechtspositie 
rechterlijke ambtenaren (schadeloosstelling en 
kostenvergoeding)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 20 juli 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 449757/94/6;

Gelet op artikel 16, eerste lid, van de Wet rechtspositie rechterlijke 
ambtenaren;

De Raad van State gehoord (advies van 18 augustus 1994, no. 
W03.94.0471);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 24 
augustus 1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 453807/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In hoofdstuk 2 van het Besluit rechtspositie rechterlijke ambtenaren* 1 2 
wordt voor artikel 10 een nieuw artikel ingevoegd, luidende als volgt:

Artikel 9a

1. Onze Minister kan aan een rechterlijk ambtenaar of een rechterlijk 
ambtenaar in opleiding een schadeloosstelling of een vergoeding van 
kosten verlenen indien deze:

a. op verzoek of met instemming van Onze Minister bijzondere 
werkzaamheden ten behoeve van de rechtspleging verricht waarvoor 
redelijkerwijs een schadeloosstelling dient te worden verleend, of

b. bij de uitoefening van zijn normale taak of bij het verrichten van de in 
onderdeel a bedoelde werkzaamheden kosten maakt die redelijkerwijs niet 
voor zijn rekening dienen te komen.

2. Het in de aanhef van het eerste lid bedoelde besluit geldt voor een 
daarbij aan te geven termijn; aan het besluit kunnen voorschriften worden 
verbonden.

Staatsblad 1994 688 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

1 Stb. 1994, 212.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 29 augustus 1994
Beatrix

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

Uitgegeven de tweeëntwintigste september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

4 1 6 69 9 F
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itg e ve rij P la n tijn s tra a t
's -G ravenhage 1994 Staatsblad 1994 688

2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA   VV AA NN   TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

ALGEM EEN

Het is gewenst een voorziening te treffen voor de schadeloosstelling en 
de vergoeding van kosten van rechterlijke ambtenaren en rechterlijke 
ambtenaren in opleiding (raio's) voor die gevallen waarin een wettelijke 
voorziening tot nog toe ontbreekt. Voor burgerlijke rijksambtenaren die 
onder de werking van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (ARAR) 
vallen bestaat reeds een dergelijke voorziening in artikel 69 van het ARAR; 
deze regeling geldt echter niet voor de leden van de zittende magistratuur. 
Gekozen wordt thans voor een specifieke bepaling in het Besluit rechtspo­
sitie rechterlijke ambtenaren, die zal gelden voor allen op wie de Wet 
rechtspositie rechterlijke ambtenaren rechtstreeks van toepassing is of 
van overeenkomstige toepassing is verklaard. Dat zijn ten eerste de leden 
van de rechterlijke macht en de bij de gerechten aangestelde griffiers en 
gerechtsauditeurs, ten tweede degenen die in overeenkomstige functies 
werkzaam zijn bij de bijzondere rechterlijke colleges als de Centrale Raad 
van Beroep, en ten derde de raio's. De wettelijke grondslag voor zo'n 
regeling ligt in artikel 16, eerste lid, van de Wet rechtspositie rechterlijke 
ambtenaren.

De aan de regeling verbonden financiële gevolgen worden opgevangen 
binnen de begroting van de rechterlijke organisatie.

Toelichting op artikel 9a

Eerste lid, onderdeel a

De nieuwe bepaling wordt opgenomen in hoofdstuk 2 van het Besluit 
rechtspositie rechterlijke ambtenaren, «Overige rechtspositionele 
voorschriften». In aansluiting op artikel 69 van het ARAR wordt een 
voorziening opgenomen voor verlening van schadeloosstelling of 
kostenvergoeding. In artikel 69 is volstaan met het criterium dat het moet 
gaan om gevallen die niet elders zijn voorzien. In artikel 9a van het 
onderhavige besluit wordt gekozen voor een positievere formulering. Een 
schadeloosstelling kan worden toegekend indien de betrokkene 
bijzondere werkzaamheden -  dus buiten de uitoefening van de taak 
waarvoor hij overeenkomstig de Wet rechtspositie rechterlijke ambte­
naren wordt bezoldigd -  ten behoeve van de rechtspleging verricht 
waarvoor redelijkerwijs een vergoeding moet worden toegekend. 
Voorwaarde is wel dat de werkzaamheden worden verricht op verzoek van 
de minister of met zijn instemming. Gedacht kan bij voorbeeld worden 
aan een detachering bij het Ministerie van Justitie. In een dergelijk geval 
kan het redelijk zijn om -  eventueel naast het normale salaris en naast bij 
voorbeeld een reiskostenvergoeding (die op grond van onderdeel b van 
het eerste lid kan worden verleend) -  een schadeloosstelling toe te 
kennen.

Eerste lid, onderdeel b

Een vergoeding van gemaakte kosten kan daarnaast worden verleend 
indien de betrokkene bij de uitoefening van zijn normale taak of bij het 
verrichten van de bedoelde andere werkzaamheden kosten maakt die 
redelijkerwijs niet voor zijn rekening dienen te komen.

Tweede lid

Het is wenselijk dat in de beschikking die de minister op grond van het 
eerste lid geeft, wordt vermeld voor welke termijn de beschikking geldt.

Staatsblad 1994 688 3



  

 
 

 

  

 

InInddieienn  ddee  bebeschschikikkikinng g ninietet  mmeeeer r ininhhoouuddtt  ddaann  dat dat ten ten bebehhooeevvee  vavan n eeeenn  
bepaalde werkzaamheid een daarbij bepaald bedrag wordt vergoed, is 
daarmee impliciet een termijn gesteld. Aan de beschikking moeten 
uiteraard voorschriften kunnen worden verbonden. Een en ander is in het 
tweede lid neergelegd.

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

Staatsblad 1994 688
4


	stb-1994-688



